
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 81 DEL 13/10/2022 
 

OGGETTO: CAUSA C/ COMUNE DI TORPÈ E ABBANOA  S.PA. - GIUDIZIO DINANZI LA CORTE DI CASSAZIONE 
R.G. N.817-2017:  RIASSUNZIONE DEL GIUDIZIO E NOMINA LEGALE 

 

L’anno 2022 addì 13 del mese di Ottobre  alle ore 10.05, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 07/10/2022, 
prot. n. 4824; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

PREMESSO che la Corte di Appello di Cagliari, Sezione di Sassari, con sentenza del 07/10/2016 n.503, ha condannato 

Abbanoa S.p.A. al rimborso, in favore del Consorzio, dei costi di gestione e manutenzione della rete idrica comunale 

del Comune di Torpè per il periodo 01/01/2006-30/09/2006; 

VISTA l’ordinanza della Corte di Cassazione n.27957-2022, depositata in data 23/09/2022, con la quale è stato 

accolto il ricorso di Abbanoa S.p.A. avverso la sentenza n.503-2016 in premessa, con rinvio della causa alla Corte di 

Appello di Cagliari, Sezione di Sassari, per una nuova decisione che tenga conto del dictum della Corte di Cassazione. 

RITENUTO necessario che il Consorzio provveda a conferire apposito incarico ad un legale al fine della riassunzione 

del giudizio, pena l’estinzione del giudizio e l’estinzione del diritto al rimborso del Consorzio; 

CONSIDERATO che il Consorzio – con determinazione del dirigente dell’area amministrativa n.124 del 11/07/2019 - 

ha istituito l’Elenco degli avvocati abilitati all’esercizio della professione forense per l’eventuale conferimento di 

incarichi legali di interesse dell’Ente di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) e all’allegato IX del d.lgs. n. 50/2016, 

aggiornato periodicamente; 

RILEVATO che, tra le professionalità iscritte in detto Elenco, si ravvisa la necessità di conferire l’incarico, per 

rappresentare e difendere l’Ente nel giudizio in premessa, all’avv.  Arcangelo Guzzo ed all’avv. Claudio Martino dello 

Studio Legale Associato in Roma, professionisti specializzati nella materia de quo, considerate anche le competenze 

risultanti dai curriculum vitae, nonché la specifica e puntuale conoscenza di tutti gli aspetti oggetto del ricorso in 

quanto all’avv. Guzzo era stato conferito l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente nei precedenti gradi di 

giudizio, conclusisi in modo oltremodo favorevole per l’Ente; 

VISTO il preventivo per l'espletamento di detto incarico trasmesso dal predetto Studio Legale Associato, assunto al 

protocollo consortile in data 23/09/2022 al n.4613, che riporta l’importo complessivo di € 10.700,00 (comprensivo 

delle spese di trasferta e domiciliazione), oltre spese generali (15%), CPA (4%) ed IVA (22%) ed oltre il contributo 

unificato pari a complessivi € 1.848,00, e ritenuto lo stesso congruo e conveniente (in quanto inferiore al minimo di 

tariffa); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, co. 1 lett. d), del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., gli incarichi di patrocinio conferiti in 

relazione ad una specifica lite sono esclusi dall’applicazione del Codice degli Appalti;  

VISTE le Linee Guida emanate dall’ANAC sull’affidamento dei servizi legali, secondo cui l’incarico conferito ad hoc, 

consistendo nella trattazione della singola controversia, costituisce contratti d’opera intellettuale ed è, pertanto, 

sottoposto al regime di cui all’art. 17 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. (contratti esclusi); 

RICHIAMATO, anche, il costante orientamento giurisprudenziale in virtù del quale si ritiene che il patrocinio legale 

volto a soddisfare l'esigenza di rappresentanza e difesa giudiziale dell'amministrazione cliente, deve essere 

correttamente inquadrato nell'ambito della fattispecie del contratto d'opera intellettuale, prevista ex art. 2230 e 

seguenti del Codice Civile, esulando invece dalla disciplina dall'appalto di servizi pubblici;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell'articolo 4, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'affidamento dei contratti pubblici esclusi, in 

tutto o in parte, dall'ambito di applicazione del Codice, avviene nel rispetto dei “principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 

energetica”;  

PRESO ATTO, altresì, che gli incarichi di patrocinio legale attribuiti ad un professionista per la difesa e la 

rappresentanza dell’ente in relazione a singole controversie, sono inquadrati come incarichi di consulenza e, 

pertanto, sono soggetti, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consorzio, sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Consulenti e collaboratori”; 

ACCERTATO che nel Bilancio di Previsione dell’esercizio 2022, al Capitolo 124000, vi è la disponibilità finanziaria 

necessaria per l’affidamento dell’incarico legale in narrativa;  

SENTITO il Direttore Generale ing. Antonio Madau; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

Per quanto premesso, 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

1) di costituirsi, sulla base di quanto esposto in premessa ed al fine della tutela degli interessi dell’Ente, nel giudizio 

dinanzi la Corte di Appello di Cagliari contro il Comune di Torpè e Abbanoa S.p.A., in sede di riassunzione dalla Corte 

di Cassazione a seguito dell’ordinanza n.27957-2022;  



 2 

 

2) di delegare, all’uopo, l’Avv. Arcangelo Guzzo e l’avv. Claudio Martino a rappresentare e difendere l’intestato 

Consorzio nel giudizio di cui sopra, eleggendo domicilio nello Studio Legale Associato in Roma, in Via A. Gramsci n. 9; 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 10.700,00 

(comprensivo delle spese di trasferta e domiciliazione), oltre spese generali (15%), CPA (4%) ed IVA (22%) ed oltre 

il contributo unificato pari a complessivi € 1.848,00, verrà assunto con determinazione del competente Dirigente 

consortile, a gravare sul Capitolo 124000 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2022;  

4) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 e 

s.m. e i. e nel sito istituzionale, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti del Consorzio per gli adempimenti 

necessari e conseguenti. 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 21/10/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


